

Producción agropecuaria creció 0,5% en el periodo enero – junio del 2017

En el primer semestre de 2017, la producción agropecuaria registró un crecimiento de 0,5% en comparación al mismo periodo del año 2016, impulsado por el crecimiento de la producción de animales vivos y productos de animales en 1,8%, pese a la disminución de la producción agrícola en 0,2%.

En el mes de junio del 2017 la producción agropecuaria registró un crecimiento de 7,0% en relación con similar mes del año 2016, sustentado por la mayor producción del subsector agrícola (11,1%), a pesar de la disminución de la producción de animales vivos y productos de animales (-1,8%).

PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA (millones de soles a precios 2007)

Ámbito	enero - junio ^P			junio ^P		
	2016	2017	Var. %	2016	2017	Var. %
SECTOR AGROPECUARIO	17 626	17 718	0,5	3 512	3 759	7,0
Productos de la agricultura	11 261	11 239	-0,2	2 394	2 661	11,1
Animales vivos y productos de animales	6 365	6 479	1,8	1 118	1 098	-1,8
Productos silvícolas y forestales	0	1	17,0	0	0	15,5

^P Provisional

Fuente: SIEA

ENERO – JUNIO 2017

Producción de la agricultura y horticultura

En el periodo enero – junio del 2017, la estimación de la producción agrícola tuvo un decrecimiento de 0,2%, básicamente por la menor producción obtenida de: **arroz cáscara** que disminuyó en 19% (en Piura, La Libertad y Lambayeque), **algodón sin desmotar** -53% (en Ica, Lambayeque y Lima), **páprika** -28% (en Lima y Lambayeque), **caña de azúcar para azúcar** -11% (en La Libertad, Lambayeque y Lima), **limón** -31% (en Piura), **maíz amarillo duro** -5% (en Lima, La Libertad y Lambayeque), **alfalfa** -4% (en Arequipa, Lima e Ica), **plátano** -5% (en Piura, San Martín y Tumbes).

Por su parte, los productos agrícolas que incrementaron su producción fueron: **arándano** que creció en 489% (en La Libertad), **café pergamino** 10% (en Junín, Cajamarca y Piura), **papa** 4% (en Cusco, Huánuco y Puno), **aceituna** 45% (en Tacna), **uva** 11% (en Ica, Piura y Lima), **cacao** 10% (en Junín, Huánuco y Ucayali), **alcachofa** 67% (en Arequipa, Ica y Lima) y **mango** 15% (en Piura y Lambayeque).

Producción de animales vivos y productos de animales

En el periodo enero – junio del 2017, la producción de animales vivos y productos de animales fue mayor en 1,8% respecto al mismo semestre del año anterior. Dicho resultado se debió principalmente a la mayor producción de: **pollo de engorde** que se incrementó en 2% (en Lima, Arequipa y Lambayeque), **porcino** 6% (en Lima y La Libertad), **huevo de gallina** 5% (en Lima e Ica) y **leche cruda de vaca** 2% (en Arequipa e Ica).

JUNIO 2017

Producción de la agricultura y horticultura

En el mes de junio del 2017, la producción agrícola tuvo un crecimiento de 11,1%, básicamente por la mayor producción obtenida de: **arándanos** que creció en 18 983% (en La Libertad), **arroz cáscara** 10% (en La Libertad, Cajamarca y Amazonas), **café pergamino** 14% (en Junín y Pasco), **maíz amarillo duro** 30% (en Ica y Ancash), **papa** 11% (en Cusco, Ayacucho y Pasco), **uva** 143% (en Piura), **cacao** 12% (en Ucayali, Huánuco y Cusco) y **alcachofa** 110% (en Arequipa).

Por su parte, los productos agrícolas que disminuyeron su producción fueron: **páprika** que disminuyó en 53% (en Lima, La Libertad y Arequipa), **maca** -83% (en Junín y Pasco), **algodón sin desmotar** -32% (en Lambayeque e Ica), **yuca** -13% (en Ucayali, Puno y Cusco), **palta** -3% (en Lima, Lambayeque y Ancash), **plátano** -6% (en Piura, San Martín y Tumbes), **aceituna** -24% (en Arequipa) y **limón** -29% (en Piura).

Producción de animales vivos y productos de animales

En el mes de junio del 2017, la estimación de la producción de animales vivos y productos de animales disminuyó en 1,8% respecto al mismo mes del año anterior. Dicho resultado se debió principalmente a la menor producción de: **pollo de engorde** que fue menor en 4% (en Lima y Áncash) y **vacuno** -2% (en Piura y Huánuco).

Sin embargo, se incrementó la producción de: **porcino** 5% (en Lima y La Libertad), **huevo** 3% (en Lima y La Libertad) y **leche cruda de vaca** 1% (en Ica y Cajamarca).

PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRODUCTO, ENERO - JUNIO 2017/ 2016
(Millones de soles a precios 2007)

División/ Grupo / Producto	Enero-Junio			Junio		
	2016	2017	Var. %	2016	2017	Var. %
SECTOR AGROPECUARIO	17 626	17 718	0,5	3 512	3 759	7,0
<u>Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial</u>	11 261	11 239	-0,2	2 394	2 661	11,1
Cereales	2 559	2 204	-13,9	754	828	9,9
Trigo	42	40	-4,3	34	33	-0,2
Maíz amarillo duro	393	373	-5,2	91	118	30,3
Maíz amiláceo	249	237	-5,0	108	108	0,6
Arroz cáscara	1 690	1 367	-19,1	463	509	10,0
Cebada grano	64	59	-6,8	34	33	-4,0
Quinua	86	90	4,7	16	18	7,4
Otros cereales	35	38	7,6	9	9	5,0
Hortalizas	1 326	1 348	1,7	194	198	2,4
Espárrago	549	558	1,6	87	86	-0,9
Alcachofa	33	56	67,3	4	8	110,0
Tomate	76	77	2,0	10	10	3,9
Zapallo	44	37	-14,4	5	5	2,2
Arveja grano verde	63	63	1,0	11	10	-4,6
Zanahoria	28	27	-3,3	4	4	-0,5
Ajo	19	21	9,7	4	4	-2,5
Cebolla	150	147	-2,4	22	20	-5,9
Maíz choclo	148	136	-7,9	14	15	1,6
Otras hortalizas	216	226	4,4	33	36	7,7
Frutas y nueces	2 076	2 268	9,3	347	477	37,6
Palta	375	374	-0,3	127	124	-2,7
Banano y plátano	349	332	-4,9	56	53	-5,7
Mango	116	134	15,3	0	0	-40,1
Piña	88	89	0,2	11	13	11,6
Granadilla	35	37	7,8	6	8	28,2
Limón	67	46	-31,0	9	7	-29,2
Naranja	108	105	-2,6	28	29	1,7
Mandarina	154	163	5,4	51	54	7,5
Uva	379	420	10,9	8	20	142,8
Manzana	67	66	-1,6	9	10	1,3
Melocotón	37	38	2,5	3	3	1,1
Arándanos	33	194	489,3	1	116	18 983,5
Otras frutas y nueces	268	271	1,0	38	159	319,5
Semillas aceiteras y frutos oleaginosos	223	282	26,6	30	29	-3,5
Aceituna	105	152	44,6	12	9	-24,1
Palma aceitera	103	118	14,4	16	18	16,7
Otras semillas aceiteras y frutos oleaginosos	15	12	-16,7	3	2	-32,0
Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en	1 886	1 917	1,6	342	358	4,4
Papa	1 477	1 533	3,8	244	270	10,7
Camote	51	51	-0,1	7	8	15,0
Yuca	198	185	-6,4	36	32	-13,2
Olluco	81	79	-3,0	23	26	10,5
Otras raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en	79	69	-12,9	31	21	-31,1
Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos	1 406	1 497	6,5	424	465	9,8
Café pergamino	985	1 084	10,1	325	370	13,6
Cacao	295	323	9,6	76	85	11,9
Páprika	124	88	-28,5	22	10	-52,5
Otros cultivos estimulantes de especias y aromáticos	3	2	-21,1	1	0	-62,4
Legumbres (hortalizas leguminosas secas)	203	193	-4,7	81	84	4,2
Frijol grano seco	80	73	-8,3	32	30	-6,8

División/ Grupo / Producto	Enero-Junio			Junio		
	2016	2017	Var. %	2016	2017	Var. %
Haba grano seco	63	63	0,7	27	29	8,1
Arveja grano seco	26	28	5,1	12	15	31,7
Otras legumbres (hortalizas leguminosas secas)	33	29	-14,3	10	10	-2,9
Cultivos de azúcar	313	281	-10,3	63	60	-6,1
Caña de azúcar para azúcar	243	216	-10,8	48	46	-4,0
Caña de azúcar para alcohol	30	28	-7,6	6	5	-16,8
Caña de azúcar para etanol	39	36	-9,3	9	8	-10,3
Otros cultivos de azúcar	0	0	-9,3	0	0	-2,0
Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama, y caucho natural	1 270	1 248	-1,8	159	161	1,3
Maíz chala	77	82	7,4	13	15	16,4
Alfalfa	454	435	-4,2	60	58	-2,7
Avena forrajera	210	240	14,7	9	14	67,0
Pasto elefante	63	59	-6,1	10	9	-6,5
Braquiaria	171	179	4,3	28	30	5,1
Algodón sin desmotar	110	52	-53,0	18	12	-31,7
Orégano	39	43	10,7	6	5	-11,5
Otros productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y ca	223	239	7,2	29	32	11,6
Animales vivos y productos de animales (excepto la	6 365	6 479	1,8	1 118	1 098	-1,8
Animales vivos	4 853	4 919	1,4	873	849	-2,8
Vacuno	817	814	-0,4	145	142	-2,0
Alpaca	118	120	1,4	22	22	-1,5
Ovino	209	201	-4,0	39	37	-5,1
Caprino	27	23	-15,2	5	4	-11,5
Porcino	341	362	6,2	59	62	5,2
Pollo engorde	3 094	3 162	2,2	561	541	-3,6
Gallina postura	68	72	6,3	10	12	20,1
Pavo engorde	55	48	-12,2	11	7	-39,2
Otros animales vivos	124	117	-5,5	21	22	3,4
Leche cruda						
Leche cruda de vaca	837	852	1,8	140	141	1,1
Huevos de gallina u otras aves, con cascara, frescos						
Huevo de gallina	611	641	4,8	103	107	3,0
Otros productos de animales	63	67	12,2	2	1	-41,4
Fibra de alpaca	30	32	7,5	1	0	-56,7
Demás productos de animales	33	35	4,8	1	1	15,4
Productos silvícolas y forestales						
Achiote	0	1	17,0	0	0	15,5

p Provisional

Fuente: SIEA

PERÚ: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRODUCTO, ENERO - JUNIO 2017/ 2016
(Miles de toneladas)

Productos	Enero-Junio		Junio	
	2016	2017	2016	2017
SECTOR AGROPECUARIO				
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial				
Cereales				
Trigo	51	49	41	41
Maíz amarillo duro	598	567	138	180
Maíz amiláceo	206	196	89	89
Arroz cáscara	2 069	1 674	566	623
Cebada grano	104	97	56	53
Quinua	70	73	13	14
Hortalizas				
Espárrago	180	183	29	28
Alcachofa	23	38	2	5
Tomate	108	110	14	15
Zapallo	103	88	12	12
Arveja grano verde	74	75	13	12
Zanahoria	88	85	13	12
Ajo	18	20	4	4
Cebolla	274	268	40	37
Maíz choclo	264	244	26	26
Frutas y nueces				
Palta	320	319	109	106
Banano y plátano	1 030	979	165	155
Mango	214	246	0	0
Piña	237	237	31	34
Granadilla	26	28	4	6
Limón	154	106	21	15
Naranja	251	244	65	67
Mandarina	213	225	70	75
Uva	266	295	6	14
Manzana	100	99	14	14
Melocotón	28	28	2	2
Arándanos	3	18	0	11
Semillas aceiteras y frutos oleaginosos				
Aceituna	49	71	6	4
Palma aceitera	333	381	51	59
Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina				
Papa	3 271	3 394	541	599
Camote	116	116	17	19
Yuca	593	555	109	95
Olluco	168	163	48	53
Cultivos estimulantes de especias y aromáticos				
Café pergamino	206	226	68	77
Cacao	58	64	15	17
Páprika	20	14	4	2
Legumbres (hortalizas leguminosas secas)				
Frijol grano seco	40	37	16	15

Productos	Enero-Junio		Junio	
	2016	2017	2016	2017
Haba grano seco	55	55	23	25
Arveja grano seco	18	19	8	11
Cultivos de azúcar				
Caña de azúcar para azúcar	4 127	3 680	822	789
Caña de azúcar para alcohol	412	380	80	67
Caña de azúcar para etanol	529	480	123	110
Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama y caucho natural				
Maiz chala	814	874	135	157
Alfalfa	3 890	3 728	515	501
Avena forrajera	1 709	1 961	70	117
Pasto elefante	1 451	1 363	233	218
Braquiaria	4 872	5 084	800	841
Algodón sin desmotar	43	20	7	5
Orégano	8	9	1	1
<u>Animales vivos y productos de animales (excepto la</u>				
Animales vivos				
Vacuno	187	187	33	33
Alpaca	15	15	3	3
Ovino	43	41	8	8
Caprino	7	6	1	1
Porcino	96	102	17	17
Pollo engorde	823	841	149	144
Gallina postura	18	19	3	3
Pavo engorde	15	13	3	2
Leche cruda				
Leche cruda de vaca	1 007	1 026	168	170
Huevos de gallina u otras aves, con cascara, frescos				
Huevo de gallina	198	207	33	34
Otros productos de animales				
Fibra de alpaca	2	2	0	0
<u>Productos silvícolas y forestales</u>				
Achiote	0	0	0	0

p Provisional

Fuente: SIEA